
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 65   del   30-06-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO 

(FNPSA)- SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRATA S.A.I.(EX 

SIPROIMI). PROSECUZIONE DEL PROGETTO - CATEGORIA 

ORDINARI - PROG 568-PR-2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

CONTRIBUTO PER IL TRIENNIO 2023/2025 AL MINISTERO 

DELL'INTERNO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 30-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

Premesso: 

 che il Comune di Gambatesa ha aderito alla rete S.P.R.A.R (Sistema di Protezione per 

richiedenti Asilo e Rifugiati) (ora S.A.I.) e nel corso degli anni ha presentato progetti 

territoriali in favore di richiedenti asilo e rifugiati politici;  

 che il Comune di Gambatesa ha attivato  per il periodo 2014/2016 un progetto per 

servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione internazionale, 

SPRAR “Sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati” (ora SAI) ammesso a 

finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo,  

nell’ambito del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) di cui 

all’art.1-septies del D.L. 30/12/1989 n.416, convertito con modificazioni dalla legge 

28/02/1990 n. 39; 
 che il progetto prevedeva l’accoglienza di rifugiati e richiedenti protezione internazionale 

appartenenti alla categoria “ordinari” per n. 15 posti e ulteriori n. 15 posti aggiuntivi 

obbligatori come richiesto dal bando; 

 che con Delibera di G.C. n. 82 del 05/09/2016 l’Amministrazione comunale 

deliberava di presentare domanda di prosecuzione degli interventi di accoglienza 

integrata, attivi e finanziati con il progetto di accoglienza di donne con eventuali figli 

minori a carico, richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria nel 

sistema di accoglienza SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul Fondo 

Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio 2017 – 2018 – 2019; 

 che il Ministero dell’Interno con decreto in data 20 dicembre 2016, pubblicato il 21 

dicembre 2016, ha disposto l’assegnazione delle risorse per la prosecuzione dei 

progetti SPRAR per il triennio 2017/2019, dal quale risulta che il Comune di 

Gambatesa è stato autorizzato a proseguire le attività del Progetto SPRAR per il 

Triennio 2017/2019, per n. 30 posti (PROG-568-PR-1), per un costo complessivo 

annuo di euro 465.243,00 di cui euro 23.262,15 quale cofinanziamento a carico del 

soggetto attuatore; 

 che con il Decreto del Ministero dell’Interno n.24543/19 del 13/12/2019 è stata 

autorizzata la prosecuzione del progetto SPRAR di Gambatesa, per il periodo dal 

01/01/2020 al 30/06/2020, per un importo complessivo di €. 232.621,50 (di cui €. 

220.990,43 quale contributo di finanziamento ed €. 11.631,08 quale cofinanziamento a 

carico del soggetto gestore); 

 che, ai fini di quanto disposto dall’art 86-bis della Legge n.27 del 24/04/2020, gli enti 

titolari di progetti SIPROIMI (ora SAI) sono stati autorizzati alla prosecuzione degli 

stessi alle attuali condizioni di attività e servizi finanziati, in deroga alle disposizioni 

del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020 

(Delibera di G.C. n. 55/2020); 

 che in data 10 agosto 2020 è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’Interno n. 

16288 di finanziamento dei Progetti SIPROIMI dal 01 gennaio 2021 al 30 giugno 

2023; 

 che il Progetto SIPROIMI (ora SAI) del Comune di Gambatesa PROG-568-PR-2 è 

stato ammesso a finanziamento per un importo rimodulato pari a € 482.785,50 annui e 

per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2022; 

 

VISTO: 

 che in data 17 giugno, il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla piattaforma 

FNAsilo la comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 

31.12.2022  secondo cui gli enti titolari di progetti di seconda accoglienza per 



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 30-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

categoria Ordinari, per MSNA (Minori Stranieri Non Accompagna-ti) e per DM-DS 

(Disagio mentale - Assistenza sanitaria specialistica e prolungata), in scadenza il 

31.12.2022, possono presentare domanda di prosecuzione per il triennio 

01.01.2023 - 31.12.2025, per la stessa categoria, ai sensi del combinato disposto di cui 

all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'Ocdpc 872 del 4 marzo 2022, a valere 

sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 

6 comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M.    

 che le richieste dovranno essere presentate dalle ore 12.00 del 20 giugno fino alle ore 

18.00 del 20 luglio 2022 esclusivamente sulla piattaforma ministeriale 

https://fnasilo.dlci.interno.it/, compilando on-line un format e un piano finanziario, 

disponibili sul sito della Rete SAI, con la sola finalità della consultazione.   

 

Visto il nuovo Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019, pubblicato sulla G.U. n.284 

del 4/12/2019 “Accesso degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le 

Politiche ed i servizi dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti 

di cui all’art.1 sexies del decreto legge 30 Dicembre 1989 n. 416, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, nonché 

approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”, che ha 

revocato il precedente decreto ministeriale del 10 Agosto 2016; 

 

Preso atto che l’Amministrazione ritiene di approvare la prosecuzione per il triennio 

2023/2025, del progetto in corso, per un totale di n. 30 posti e con un finanziamento 

complessivo di € 1.876.545,00 pari ad € 625.515,00 annui, come da Piano Finanziario 

Preventivo; 

Preso atto: 

 che sulla base dei chiarimenti emessi dall’Assistenza tecnica del Servizio Centrale (F.A.Q. 

n. 7) è possibile in sede di presentazione della “domanda di prosecuzione”, determinare un 

nuovo costo complessivo del progetto diverso da quello del triennio precedente; 

 che tale circostanza è motivata dall’aumento del costo della vita e che comunque tale 

richiesta sarà valutata dalla Commissione per la valutazione delle proposte progettuali 

istituita dal Ministero dell’interno, così come previsto dall’art. 3 del Decreto ministeriale 

del 18/11/2019, “in relazione alle esigenze di accoglienza e nei limiti delle risorse 

disponibili del FNPSA ( Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo”; 

Considerato, per quanto innanzi detto, che il contributo che verrà richiesto al Ministero 

dell’Interno, in sede di presentazione della “domanda di prosecuzione”, la cui scadenza è 

fissata al 20/07/2022, sarà complessivamente pari ad € 1.876.545,00, così come di seguito 

specificato: 

 €. 625.515,00_Annualità 2023 (1/1-31/12/2023) 

 €. 625.515,00_Annualità 2024 (1/1-31/12/2024) 

 €. 625.515,00_Annualità 2025 (1/1-31/12/2025); 

Visto lo Statuto di questo Comune; 

Visto il D. Lgs n.18 Agosto 2000 n. 267; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente proposta di deliberazione 

rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 30-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

e trascritto; 

2. di prendere atto che in data 17 giugno, il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla 

piattaforma FNAsilo la comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 

31.12.2022  secondo cui gli enti titolari di progetti di seconda accoglienza per categoria 

Ordinari, per MSNA (Minori Stranieri Non Accompagna-ti) e per DM-DS (Disagio mentale - 

Assistenza sanitaria specialistica e prolungata), in scadenza il 31.12.2022, possono 

presentare domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2023 - 31.12.2025, per la stessa 

categoria, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 

dell'Ocdpc 872 del 4 marzo 2022, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M.;    

3. di autorizzare la presentazione della “Domanda di prosecuzione” per la triennalità 

2023/2025, del progetto SPRAR in corso – categoria Ordinari, già approvato, per il triennio 

2020/2022, al fine di dare, così come indicato dal Ministero, continuità e stabilità ai servizi di 

accoglienza integrata avviati; 

4. di richiedere al Ministero dell’Interno, in sede di presentazione della “domanda di 

prosecuzione”, la cui scadenza è fissata al 20/07/2022, una somma pari ad € 1.876.545,00 per 

il triennio 2023/2025, così come di seguito specificato: 

 €. 625.515,00_Annualità 2023 (1/1-31/12/2023) 

 €. 625.515,00_Annualità 2024 (1/1-31/12/2024) 

 €. 625.515,00_Annualità 2025 (1/1-31/12/2025); 

5. di prendere atto che tale richiesta sarà valutata dalla Commissione per la valutazione delle 

proposte progettuali istituita dal Ministero dell’Interno, così come previsto dall’art. 3 del 

Decreto ministeriale del 18/11/2019, “in relazione alle esigenze di accoglienza e nei limiti 

delle risorse disponibili del FNPSA (Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo”; 

6. di prendere atto e di impegnare la somma assegnata al Comune di Gambatesa con 

successiva determinazione dirigenziale, da adottarsi a seguito dell’ottenimento del 

finanziamento e del budget finanziario che verrà determinato dal Ministero dell’Interno; 

7. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti relativi all’inoltro 

al Ministero degli Interni - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Direzione 

centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo - della richiesta di prosecuzione del 

progetto “SPRAR Gambatesa”, attraverso le nuove procedure indicate nel D.M. del 

18/11/2019, pubblicato sulla G.U. n. 284 del 4/12/2019; 

8. di nominare RUP del presente progetto il dott. Rosario Luciano Conte – Responsabile 

dell’area Amministrativa e contabile del comune di Gambatesa; 

 

Attesa l'urgenza di provvedere, al fine di rendere prontamente operativo quanto disposto con 

la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.65 Del 30-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-06-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-06-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7369   del   11-07-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 11-07-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 398 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 11-07-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 11-07-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-06-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 30-06-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 11-07-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


